【資料2】

「中山桜台小学校・中山五月台小学校 学校統合計画」の進捗状況について

1 概要

平成 30 年(2018 年)10 月に策定した「中山桜台小学校・中山五月台小学校 学校統合計画」に基づき、令和 4 年(2022 年)4 月 1 日に統合する中山桜台小学校と中山五月台小学校は、統合後の施設を現在の中山桜台小学校としており、教室の改修工事、校地内の整備等、学校統合後に必要となる施設整備を行う。

また、学校統合後の教育課程の編成、校歌・校章の制作、PTA・スポーツクラブ 21 等の関係団体の統合、地域児童育成会の統合等、令和 4年(2022年)4月1日の学校統合に向けて、地域、保護者、学校で構成する学校統合準備会において、具体的な準備を進める。

2 取組状況

学校統合準備会の各部会における進捗状況は以下のとおり。

(1) 総務部会

統合後の学校名は、公募と選考により「宝塚市立中山台小学校」とした。

校歌・校章の制作は、中山桜台小学校、中山五月台小学校、中山五月台中学校で在籍していたことのある教職員に依頼し、令和3年10月までの完成を目指す。

閉校式典及び開校式典は、実行委員会を立ち上げて具体的な検討を進める。

(2) 教務部会

統合後の教育課程の編成、修学旅行、自然学校の日程調整を進めるとともに、統合までの間に中山桜台小学校と中山五月台小学校の交流授業を実施する。

(3) 事務部会

備品・台帳等の整理・運搬を計画的に実施する。

(4) 地域・PTA部会

PTA (育友会) の統合に向けて、新たな団体の規約の策定、新役員の選出方法など、 令和3年度中に統合に向けて手続きが完了するよう調整を進める。

この他、学校統合に伴い、新たに設定される通学路の安全確認を行い、必要な措置を講じるよう市に要望する。

(5) 社会体育団体部会

スポーツクラブ 21 の統合に向けて調整を進める。

(6) 地域児童育成会部会

地域児童育成会の統合に向け、育成会室の設置及び安全な運営について検討を進める。